

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
THÀNH PHỐ TAM KỲ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 222/BC-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày 14 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác Mặt trận Quý I
nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý II năm 2023

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC MẶT TRẬN QUÝ I.

1. Công tác tuyên truyền, vận động tập hợp các tầng lớp nhân dân

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng CSVN, tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, đón Xuân.

- Thành lập đoàn thăm tặng quà nhân dịp Đại Lễ Thánh Đán Đức Chí Tôn của đạo Cao Đài năm 2023; tham dự dự lễ đặt đá xây dựng và bổ nhiệm trụ trì tịnh xá Ngọc Phú, dự lễ khởi công xây dựng chùa Phú Quang.

- Hướng dẫn Mặt trận xã, phường nắm bắt tình hình tư tưởng, đời sống các tầng lớp nhân dân tại địa phương và phản ánh những tâm tư, nguyện vọng, bức xúc của nhân dân đến Mặt trận thành phố.

- Làm việc với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trung tâm VHTTTT thành phố đánh giá kết quả công tác tuyên truyền năm 2022 và bàn phương hướng nhiệm vụ công tác tuyên truyền năm 2023.

- Ban hành các kế hoạch: Thực hiện công tác Tuyên giáo, Tôn giáo và Dân tộc; thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023; tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tham gia thực hiện pháp luật về hòa giải ở cơ sở; phối hợp đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2022; công văn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Quảng Nam; tổ chức các hoạt động trong Lễ Phục sinh;

- Phối hợp các ban, ngành đoàn thể và các cơ quan đơn vị tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đặc biệt là trên lĩnh vực Bồi thường, Giải phóng mặt bằng, tái định cư.

2. Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước

- Phối hợp tổ chức các chương trình Tết yêu thương, thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn và các Mẹ VNAH.

- Ban hành kế hoạch chăm lo Tết cho các hộ nghèo, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán. Tiếp nhận, thăm và tặng quà cho các hộ nghèo, các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão.

- Ban hành các kế hoạch: triển khai Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2023; Xây dựng kế hoạch tiếp tục triển khai cuộc vận



động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2023; kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” năm 2023; Xây dựng kế hoạch vận động Quỹ vì người nghèo năm 2023

- Kiện toàn Ban Vận động Cứu trợ theo Nghị định 93/2021/NĐ-CP ngày 27/10/2021 của Chính phủ về vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục do thiên tai, dịch bệnh, sự cố; hỗ trợ bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo.

- Tổng hợp danh sách các hộ nghèo có nhu cầu xây dựng và sửa chữa về nhà ở. Tổ chức khảo sát, phân bổ kinh phí từ nguồn Quỹ thiên tai, Quỹ vì người nghèo và giám sát việc xây dựng, sửa chữa nhà cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn.

- Phối hợp với Đồn Biên phòng Tam Thanh tổ chức các hoạt động ngày hội biên phòng toàn dân 03/3.

3. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp lần thứ 12 Hội đồng Nhân dân tỉnh Khóa X nhiệm kỳ 2021 – 2026

- Ban hành các kế hoạch: tổ chức hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết liên tịch 403/2017/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/6/2017 Của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ với Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam quy định chi tiết hình thức giám sát và phản biện xã hội của MTTQ Việt Nam; kế hoạch giám sát và phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố năm 2023; kế hoạch triển khai công tác phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025.

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, UBND thành phố tham mưu Ban Thường vụ thành ủy ban hành kế hoạch tổ chức các hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền thành phố năm 2023.

- Tham gia đoàn giám sát của các ban HĐND, các ban xây dựng Đảng tổ chức giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2023.

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến góp ý Luật Đất đai (sửa đổi)

4. Công tác đối ngoại nhân dân và kiều bào

- Tổ chức trao quà cho bà con người Hoa trên địa bàn thành phố nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão (trao 30 xuất quà, mỗi xuất 500.000 đồng)

- Tổ chức gặp mặt Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường nhân dịp Tết nguyên đán.

- Cùng với chính quyền thành phố đi thăm và tặng quà các đơn vị kết nghĩa nhân dịp tết nguyên Đán; các hội đồng hương tại Lâm Đồng, thành phố Hồ Chí Minh....

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2023

5. Hoàn thiện cơ chế nâng cao năng lực của hệ thống Mặt trận và công tác thi đua khen thưởng

- Tổ chức Hội nghị Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ 10, nhiệm kỳ 2019-2024: tổng kết thực hiện chương trình phối hợp và thống nhất hành động 2022, triển khai chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2023.

- Giao ban công tác Mặt trận sau tết nguyên đán Quý Mão; Tổ chức giao ban các tổ chức Chính trị - Xã hội.

- Sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho Ban Thường trực và cán bộ cơ quan Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố năm 2023.

- Ban hành Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng đối với Uỷ ban MTTQ Việt Nam xã, phường năm 2023;

- Ban hành kế hoạch và tổ chức tập huấn công tác Mặt trận năm 2023; tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật mới và triển khai các nội dung thi đua khen thưởng.

- Hoàn thành các báo cáo quý I: báo cáo công tác Mặt trận, báo cáo tình hình dư luận xã hội và các báo cáo chuyên đề khác...

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2023.

- Tổ chức Hội nghị giao ban cụm cơ quan đồng bằng và quảng bá hình ảnh, văn hoá con người Tam Kỳ.

- Chuẩn bị các nội dung và tổ chức trao tặng phương tiện sản xuất, kinh doanh và con vật nuôi cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố.

- Ban hành Kế hoạch và tổ chức giám sát việc thực hiện trách nhiệm của đại biểu đối với cử tri và Nhân dân gắn với việc thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU ngày 01/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy Tam Kỳ; Giám sát công tác xã hội hóa trong việc xây dựng các tuyến đường nhà nước và nhân dân cùng làm; Chủ trì giám sát (hoặc khảo sát) việc xử lý vi phạm về môi trường của một số dự án đang gây ô nhiễm môi trường...trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức diễn đàn góp ý CBCC Văn phòng đăng ký đất đai thành phố; Tổ chức diễn đàn “lắng nghe các chức sắc, tín đồ tôn giáo” trên địa bàn thành phố.

- Kế hoạch tổng kết 20 năm tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc giai đoạn 2003 – 2023;

- Ra mắt mô hình về văn minh đô thị.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023)

- Phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch, tổ chức tọa đàm nội dung tăng cường công tác vận động nhân dân tham gia hội họp, thực hiện các chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp với UBND và các ngành liên quan thành phố hướng dẫn tổ chức lễ Phật đản và thăm các cơ sở Phật giáo trên địa bàn thành phố.



- Ban hành Kế hoạch tổ chức Đoàn kiểm tra các nguồn Quỹ vận động trên địa bàn các thành phố; Kế hoạch tham gia thực hiện tiêu chí xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố và hướng dẫn lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh trên địa bàn thành phố.

- Tổ chức Đổi thoại với đại biểu nhân dân 13 xã, phường về các vấn đề bức xúc mà người dân quan tâm.

- Tổ chức giao ban công tác Mặt trận Quý II/2023; giao ban các tổ chức Chính trị - Xã hội; giao ban các hội xã hội nghề nghiệp.

- Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các văn bản về lãnh đạo, chỉ đạo Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp từ thành phố đến xã, phường và Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029; chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường về công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2024-2029 (văn kiện, nhân sự, tuyên truyền...).

- Phối hợp với phòng Tài nguyên – Môi trường thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (5/6); Tổ chức ra mắt mô hình “Tôn giáo chung tay bảo vệ môi trường”.

- Tổ chức Hội nghị phản biện xã hội đối với dự thảo đề án, Nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố (nếu có).

- Thông báo công tác tham gia xây dựng chính quyền của Ủy ban MTTQ Việt Nam 6 tháng đầu năm 2023 và một số kiến nghị đối với HĐND và UBND thành phố.

- Quyết toán Quý “Vì người nghèo” 06 tháng đầu năm 2023.

- Hoàn thành các báo cáo 6 tháng đầu năm: báo cáo công tác Mặt trận, báo cáo tình hình dư luận xã hội, báo cáo công tác phong trào, tuyên giáo ...

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận quý I, nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận quý II năm 2023, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành ủy Tam Kỳ;
- HĐND – UBND thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Các tổ chức thành viên;
- UB MTTQ VN các xã, phường;
- Lưu VP, VT.



Nguyễn Ba